проект
 Совет сельского поселения «Алханай»

РЕШЕНИЕ

.2021  г.                                                                         №

с. Алханай

О внесении изменений на отдельные нормы Порядка назначения и проведения опроса граждан в сельском поселении «Алханай», утвержденного решением Совета сельского поселения «Алханай» от 22.11.2019 № 110
[bookmark: sub_8]   Рассмотрев Протест прокуратуры Дульдургинского района от 25.05.2021 г. № 22-108б-2021 на отдельные нормы Порядка назначения и проведения опроса граждан в сельском поселении «Алханай», утвержденного решением Совета сельского поселения «Алханай» от 22.11.2019г. № 110
РЕШИЛ:
[bookmark: sub_9]Внести следующие изменения в Решение Совета сельского поселения «Алханай» № 110 от 22.11.2019 года «Об утверждении порядка назначения и проведения опроса граждан в сельском поселении «Алханай»:
1. Во вступительной части Решения исключить  Закон Забайкальского края от 28.12.2015 № 1278-ЗЗК «О порядке назначения и проведения опроса граждан в муниципальных образованиях Забайкальского края» (далее - Закон края № 1278-ЗЗК).

2. Пункт 2 Решения изложить в следующей редакции
«2. Опрос граждан проводится по инициативе:
2.1. Совета сельского поселения «Алханай» или главы сельского поселения «Алханай»;
2.2. Органов государственной власти Забайкальского края - для учета мнения граждан при принятии решений об изменении целевого назначения земель сельского поселения для объектов регионального и межрегионального значения.
2.3. Жителей сельского поселения «Алханай» или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта».

3. Пункт 3 Решения изложить в следующей редакции «В опросе граждан имеют право участвовать жители сельского поселения «Алханай» или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста на участие в опросе (далее по тексту - участники опроса)».

4. Пункт 12 Решения изложить в следующей редакции
«12. Решение о назначении опроса граждан принимается Советом сельского поселения большинством голосов от установленного числа депутатов Совета сельского поселения. В случае, если решение о назначении опроса граждан принимается на основании правового акта органа государственной власти Забайкальского края о выдвижении инициативы проведения опроса граждан, такое решение принимается Советом сельского поселения  на ближайшем заседании после поступления указанного правового акта органа государственной власти Забайкальского края в Совет сельского поселения.
В указанном решении устанавливаются:
12.1. дата и сроки проведения опроса;
12.2. формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса;
12.3.  методика проведения опроса;
12.4.  форма опросного листа;
12.5. минимальная численность жителей муниципального образования, участвующих в опросе;
12.6. порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Пункт 13 Решения изложить в следующей редакции «13. Жители сельского поселения «Алханай» должны быть проинформированы о проведении опроса граждан не менее чем за 10 дней до его проведения. Опрос граждан проводится не позднее одного месяца со дня принятия решения о назначении опроса граждан».

6. Внести Главу 4 в Решение и изложить в следующей редакции
«38. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением опроса граждан, осуществляется:
38.1. За счет средств местного бюджета - при проведении опроса по инициативе органов местного самоуправления или жителей сельского поселения «Алханай»;
38.2. За счет средств бюджета субъекта Российской Федерации - при проведении опроса по инициативе органов государственной власти соответствующего субъекта Российской Федерации (ч. 7 ст. 31 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»).
7. Пункт 13 Решения изложить в следующей редакции «16. Комиссия формируется Советом сельского поселения в количестве не менее пяти и не более 15 человек одновременно с принятием решения о назначении опроса граждан. В состав комиссии включаются представители Совета сельского поселения, местной администрации, а в случае проведения опроса граждан по инициативе органов государственной власти Забайкальского края - представители органов государственной власти Забайкальского края. В состав комиссии могут быть включены представители иных органов и организаций в зависимости от содержания вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса граждан».

8. Пункт 35 Решения изложить в следующей редакции «35. Вопрос считается одобренным, если число граждан, ответивших на него положительно, составляет более половины участников опроса граждан, принявших в нем участие. Если опрос проводился по нескольким вопросам, то подсчет голосов и составление протокола по каждому вопросу производится отдельно.

9. [bookmark: sub_1311]Пункт 35 Решения изложить в следующей редакции
«36. Протокол подписывается всеми членами комиссии.
Первый протокол в течение десяти дней со дня окончания опроса граждан вместе со сброшюрованными опросными листами, списком участников опроса, опросным списком направляется Комиссией в Совет сельского поселения, второй направляется инициатору проведения опроса граждан.
Протокол и остальная документация, связанная с проведением опроса граждан, подлежит хранению в течение 3 лет. По истечении срока указанные документы передаются на хранение в архив в порядке, установленном действующим законодательством.
В случае, если член комиссии, не согласный с протоколом в целом или отдельными его положениями, вправе изложить в письменной форме особое мнение, которое прилагается к протоколу. К первому экземпляру протокола прилагаются поступившие в комиссию письменные жалобы, заявления и принятые по ним решения. Заверенные копии жалоб, заявлений и принятых по ним решений прилагаются ко второму экземпляру протокола.

10.  Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
[bookmark: _GoBack]
11. Настоящее решение опубликовать (обнародовать) на официальном сайте сельского поселения «Алханай» в сети Интернет алханай-адм.рф, и на информационном стенде администрации сельского поселения «Алханай».

Председатель Совета СП «Алханай»                                     Ц.Р.Дашиева